CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071
 Araraquara SP Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525
e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Deliberação CBH - TJ - 12 / 2025 de 12/12/2025

Cria o Grupo de Trabalho da sub-bacia do rio Jaú dá outras providências

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando os problemas comuns relacionados a gestão dos recursos hídricos nos municípios de
Torrinha, Dois Córregos, Mineiros do Tietê, Jaú, Itapuí, Bariri, Bocaina que pertencem a sub-bacia
do rio Jaú;

Considerando a necessidade de ações integradas, sendo essa sub-bacia uma área de planejamento;

Delibera:

Artigo 1° Cria o Grupo de Trabalho da sub-bacia do Rio Jaú, GT-Rio Jaú, conforme manifestações
dos membros na 91º Reunião Plenária do CBH-TJ, realizada no dia 12 de dezembro de 2025,
composto pelos seguintes membros:

• Alan Gomes da Silva- Secretário de Agricultura de Jaú
• Eveline Previero de Oliveira  - Engenheira civil - Secretaria de Mobilidade

Urbana de Jaú
• Fabrício de Paula - Diretor de Agricultura e meio Ambiente de Mineiros do Tietê
• Giovani Mineti Fabricio - Diretor - Secretaria de Meio Ambiente de Jaú
• Guilherme Marson Moya - Biólogo - ONG Pró-Terra em Jaú
• Jefferson Cesar Padrin Filho - Secretário de Agricultura e  Meio Ambiente de

Dois Córregos
• João André Miranda de Almeida Prado - Especialista Agropecuário VI -

Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento
• Jozrael Henrques Rezende - Docente e Pesquisador -  Fatec Jahu
• Juliana Fabre - Vice-Prefeita de Jaú
• Júlio Simões Marcondes  - Chefe de Divisão  - Secretaria Estadual de Agricultura

e Abastecimento
• Matheus Rodrigo Camili - Coordenador de Defesa Agropecuária - Secretaria

Estadual de Agricultura e Abastecimento
• Norberto Leonelli Neto - Secretária de Habitação e Planejamento Urbanístico de

Jaú
• Renan Nachbal - Secretário de Meio Ambiente de Jaú
• Rodrigo de Paula - Secretário Proteção e Defesa Civil de Jaú
• Sebastião da Silva Fonseca Junior - Diretor de Meio Ambiente de Itapuí
• Sincler Aparecido Policarpo - Chefe do setor de meio ambiente e fiscalização

ambiental da prefeitura municipal de Bariri
• Valéria Lopes Rodrigues - Docente e Pesquisadora - Fatec Jahu
• Graciane Bergamasco  - Mestranda - UNESP

CONVERGIR PARA CONSERVAR
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071
 Araraquara SP Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525
e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Parágrafo Único: A coordenação das atividades fica a cargo da profa. Dra. Valéria Lopes
Rodrigues, representante da FATEC JAHU

Artigo 2° O GT- rio Jaú tem como atribuição propor soluções integradas para gestão dos recursos
hídricos nessa sub-bacia

Artigo 3° A Plenária do CBH-TJ poderá propor a alteração da composição do GT-rio Jaú por
solicitação de um membro da plenária ou GT e/ou caso exista a necessidade de aprimorar ou
ampliar a representatividade do Grupo de Trabalho no processo de tomada de decisões do CBH-
TJ.

Artigo 4° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Comitê.

________________________
Alexsandra Berto

Presidente do CBH – TJ
Prefeita de Brotas

________________________
Jozrael Henriques Rezende

Vice-Presidente do CBH – TJ
Prof. Dr. FATEC JAHU

_______________________
Érica Rodrigues Tognetti

Secretária Executiva do CBH – TJ
Engenheira DAEE